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Úvod
V této bakalářské práci se budu věnovat tématu distančního vzdělávání v mateřských

školách. Tento druh vzdělávání byl zaveden v návaznosti na pandemii Covid-19, která

otřásla nejen celým školstvím v České republice, ale i kompletní společností. Distanční

vzdělávání zasáhlo jak učitelky, které tímto druhem výuky musely vzdělávat, tak i rodiče,

kteří se rázem museli přeorientovat do role učitelů svých dětí. Vláda uvedla v povinnost

vzdělávat distančně všechny děti, pro které je předškolní vzdělávání povinné. Tato

skutečnost tedy uváděla mnoho mateřských škol do situace, ve které byly poprvé

a neměly s ní žádné osobní zkušenosti.

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma bylo, že distančně se děti v mateřských školách

v historii naší republiky nikdy nevzdělávaly, téma je tedy velmi aktuální a probírané. Celý

život inklinuji k práci s dětmi, ta mě baví a naplňuje. Již pátým rokem pracuji v mateřské

škole jako učitelka, téma je mi tedy velmi blízké. Bakalářská práce má za cíl zjistit, jak

distanční vzdělávání v mateřských školách probíhalo. Také se zaměřuje na osobní názory

všech, kterých se distanční vzdělávání dotklo.

Bakalářská práce je tradičně rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou.

V první části se budu věnovat tématům úzce spjatých s distančním vzděláváním

v mateřských školách. Budu charakterizovat předškolní vzdělávání jako takové

a následně se chci věnovat uvedením do problematiky distančního vzdělávání se

zaměřením na mateřské školy. Část praktická bude zaměřena na kvalitativní výzkum,

jeho metodologii a následnou analýzu získaných dat. Data budu získávat pomocí

rozhovorů s respondenty, které distanční vzdělávání zasáhlo. Jejich poznatky a zkušenosti

budou moci sloužit jako inspirace dalším učitelům, kteří by se v budoucnu mohli opět

setkat s distančním vzdělání v mateřských školách.
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I. TEORETICKÁ CAST
V teoretické části se zabývám charakteristikou předškolního vzdělávání, kde informuji

0 povinném předškolním vzdělávání ve spojení s tématem školní zralosti a připravenosti.

V druhé kapitole pokračuji popisem distančního vzdělávání a jeho principů. Následně se

zaměřuji na distanční vzdělávání v mateřských školách.

1 Předškolní vzdělávání
Ve své práci se věnuji problematice povinného předškolního vzdělávání za dob

koronavirové krize. Pro pochopení distanční výuky v mateřských školách vidím jako

důležité nejdříve okrajově vymezit pojem předškolní vzdělávání, z tohoto důvodu

zmíněnému tématu věnuji první kapitolu.

1.1 Charakteristika předškolního vzdělávání
Předškolní vzdělávání je jedním ze základních pilířů vzdělávání v České republice. Toto

vzdělávání nejčastěji zaštiťují mateřské školy, dále pak třídy přípravné a speciální.

Pojmem předškolní vzdělávání se rozumí zpravidla vzdělávání dětí od 2 do 6 let. Pokud

škola přijme dítě mladší tří let, má možnost uplatnit snížení nej vyššího počtu dětí ve třídě

o dvě děti. Děti dvouleté jsou pak přijaté pouze v případě, že má daná mateřská škola

místo. Výjimku představují děti s odkladem školní docházky, které se vzdělávají i po 6.

roce věku (školský zákon).

Hlavním úkolem předškolního vzdělávání j e „ doplňovat a podporovat rodinnou výchovu

a v úzké vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných

a přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení" (RVP PV, 2021, s. 6).

Předškolní vzdělávání děti připravuje na další životní i vzdělávací cestu. „Pro naplnění

výchovných a pedagogických cílů předškolního vzdělávání je nezbytné propojit světy

mateřské školy a rodiny" (Boháčova a kol., 2019). Pedagog by měl usilovat o pozitivní

prostředí s dostatkem přiměřených podnětů. To vše s maximálním ohledem na veškeré

odlišnosti každého dítěte (RVP PV, 2021). Při výchově a vzdělávání není důležité

formovat dítě do určité podoby, nýbrž vytvořit dobré předpoklady pro pokračování ve

vzdělávání (Opravilová, 2016).
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V předškolním vzdělávání dochází v roce 2017 k podstatným změnám. Od 1. září je pro

děti od 5 let docházka do MS povinná a každý rodič musí přihlásit své předškolní dítě do

mateřské školy (školský zákon).

1.2 Povinná předškolní docházka
Jak bylo zmíněno výše, novelizace školského zákona (2016), s účinností od 1.1.2017,

přinesla zásadní změnu. Z dosavadní dobrovolné docházky do mateřské školy se poslední

rok v předškolním zařízení stává povinným. V praxi změna znamená, že si rodiče sami

hlídají termín zápisu do mateřských škol, kde své dítě přihlásí minimálně na poslední

předškolní rok. Zápisy probíhají již tradičně v termínu od 2. do 16. května. Pokud rodiče

termín promeškají, nemají garanci, že jejich dítě bude umístěno do jejich spádové

mateřské školy. Další povinností rodiče je, v případě nemoci či jiné překážky v docházce,

dítě omluvit a absenci odůvodnit (školský zákon).

I po této novelizaci mají rodiče možnost plnit povinné předškolní vzdělávání

individuálně, musí však mít pro tuto situaci vážné odůvodnění a oznámit to řediteli své

spádové školy minimálně 3 měsíce před zahájením školní docházky. Mateřská škola bude

poté ověřovat úroveň osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých oblastech (školský

zákon).

Koželuh a Koželuhova (2020) říkají, že důvodem změny začala být více vnímána nutnost

přípravy dětí na vstup do 1. třídy. Autoři se v odborném článku odkazují na Simonovou,

Potužníkovou a Strakovou (2017), které vidí jako výsledek zavedení povinného

předškolního vzdělávání podobnou úroveň vzdělání u dětí nastupujících do prvního

ročníku základní školy.

1.2.1 Školní zralost a připravenost
Dítě ukončující předškolní vzdělávání by mělo splňovat určitou komplexní úroveň

vyspělosti, jinými slovy mělo by být na školu zralé a připravené.

Školní zralost a připravenost - pojmy, které si jsou velmi blízké a vzájemně se

propojují, ale zároveň je mnoho autorů definuje odlišně. Například Bednářová

a Smardová (2010, s. 2) definují školní zralost jako „dosažení takového stupně vývoje (v

oblasti fyzické, mentální, emocionálně-sociální), aby se dítě bylo schopno bez obtíží
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účastnit výchovně-vzdělávacího procesu, nebo alespoň bez větších obtíží, nejlépe

s radostí a dychtivostí. " Opravilová (2016) ve své knize Předškolní pedagogika doplňuje,

že školní zralost úzce souvisí s vývojem centrální nervové soustavy aje závislá na rozvoji

mentálních a psychických funkcí. Z toho vyplývá, že školní zralost vyzdvihuje hledisko

biologické, úzce spjaté s nervovou soustavou, které dítěti umožňuje bezproblémový vstup

na základní školu. Naopak pojem školní připravenost podtrhuje aspekt společenský.

Koťátková (2008, s. 114) j i popisuje jako „způsobilost a stav rozvoje obecných

a praktických vědomostí, dovedností a návyků, které umožní dítěti pokračovat ve svém

vývoji. " Vágnerová (2012) dodává, že by dítě mělo umět zvládat určité role, srozumitelně

komunikovat i respektovat normy chování v dané společnosti.

1.2.2 Odklady školní docházky
Se školní zralostí a připraveností souvisí i téma odkladů školní docházky. „Není-li dítě

tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé, může zákonný zástupce dítěte písemně požádat

v době zápisu o odklad" (Dandová a kol., 2018). Ředitel má pravomoc odložit školní

docházku o jeden školní rok. Aby tak mohl učinit, musí mít posouzení školského

poradenského zařízení, odborného lékaře či klinického psychologa. Nejdéle může

odkládat školní docházku do osmého roku věku dítěte. Dítě s odkladem školní docházky

se může vzdělávat v mateřských školách, přípravných třídách či speciálních třídách ZS

(školský zákon). Pokud je dítě dostatečně vyspělé a dovršilo k 31. 8. šestý rok věku,

nastupuje do základního stupně vzdělání.

Česká republika se dlouhodobě potýká s relativně vysokým počtem odkladů školní

docházky. Česká školní inspekce (ČSI) ve své výroční zprávě (2021) zmiňuje, že ve


[…]


Jako pozitivum naopak vnímám podrobnou znalost daného problému, která mi umožnila

hlubší vhled do tématu.

Vzhledem k počtu zkoumaných mateřských škol je pravděpodobné, že kdybych

zkoumala více škol, nebo zvolila větší oblast zkoumání, výsledky by mohly být rozdílné

a mohlo by dojít k nalezení většího množství poznatků.

Za další limit může být považováno dotazování na již uplynulou situaci, konkrétně j sem

se ptala na rok 2020, kde poprvé klasickou výuku nahradila výuka distanční.

Respondentky se mohly potýkat s nedostatečnými vzpomínkami na tento druh výuky.

Věřím, že distanční vzdělávání bylo velkou a radikální změnou, která v nich zanechala

silné pocity, které vedly k vybavení důležitých poznatků.
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Závěr
V této bakalářské práci jsem se věnovala tématice povinného předškolního vzdělávání

v době pandemie Covid-19. Kvůli této krizové situaci musely postupně všechny školy

přejít na distanční styl vzdělávání, konkrétně v mateřských školách to ale bylo velmi

netradiční, a proto jsem se zmíněnému tématu věnovala.

V teoretické části jsem charakterizovala předškolní vzdělávání v kontextu se zavedením

povinného roku v mateřské škole. Vzhledem k tomu, že mě zajímala i připravenost dětí

na vstup do první třídy, okraj ovějsem zmínila pojmyjakoje školní zralost a připravenost.

Hlavním tématem v teoretické části byla distanční výuka, proto jsem tomuto tématu

věnovala dvě kapitoly, s tím, že jsem nejdříve charakterizovala distanční vzdělávání

obecně a následně se zaměřila na distanční vzdělávání v mateřských školách.

Druhá část mé práce byla orientovaná na kvalitativní výzkum, který jsem prováděla se

třemi druhy respondentů. Na rozhovory odpovídaly učitelky mateřských škol, učitelky

základních škol a rodiče. Ke každé skupině respondentů jsem přiřadila výzkumnou

otázku, která blíže charakterizovala oblast, na kterou jsem se dotazovala. Učitelky

mateřských škol, které vzdělávaly děti v povinném předškolním roce, odpovídaly

především na otázky k tématu rozvíjení vzdělávacích oblastí RVP P V za distanční výuky.

Z výzkumu vyplynulo, že činnosti byly volené rozdílně, oproti klasickému vzdělávání

dětí v mateřské škole. Cílem učitele bylo zadávat činnosti tak, aby děti bavily, byly

kreativní, ale rodinu zároveň nezatěžovat. Učitelky volily často činnosti praktické, snadno

zařaditelné do běžného chodu domácnosti. Výzkumnou otázku pro učitelky základních

škol jsem zařadila hlavně z důvodu, že mě zajímala rozdílnost mezi dětmi vzdělávanými

distančně a dětmi vzdělávanými standardně. Zde byl pro mě výsledek velmi překvapivý,

učitelky vypověděly, že děti byly připravené tak, jako kdyby žádné distanční vzdělávání

nebylo. Zjistila jsem, že děti začaly chodit do školy ještě více natěšené a motivované ke

studiu. Výzkumná otázka směřovaná pro rodiče nesla hlavní cíl zjistit, jaký měli rodiče

na distanční vzdělávání v mateřské škole názor. Co jim v tomto druhu výuky přinášelo

problémy a co naopak výhody. Výsledek byl velmi rozlišný, pro většinu vzdělávání

nepřinášelo přítěž a dobře se s ním vypořádali, avšak pro někoho bylo toto vzdělávání

jejich dětí velmi náročné a těžko zvládnutelné. Velmi záleželo na konkrétní situaci dané

rodiny, zda má například na distanční vzdělávání dostatek času.
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Výzkum umožňuje blíže nahlédnout do tématu distančního vzdělávání v mateřských

školách. Díky oslovení všech skupin, kterých se distanční vzdělávání v mateřských

školách dotklo, jsem získala podrobný pohled na celou situaci. Získaná data mohou

sloužit jako inspirace toho, jakým způsobem distančně vzdělávat, či naopak čemu se spíše

vyvarovat.
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Příloha 1: Souhlas s poskytnutím výzkumného

rozhovoru

Informovaný souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru a jeho
následným využitím pro účely bakalářské práce Povinné předškolní

vzdělávání v době koronavirové krize.

^odpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body:

• Byl/a jsem ínforrnován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby výzkumu
bakalářské práce A. Mllecovés názvem Povinné předškolní vzdělávání v době
koronavirové krize. Cílem výzkumu je zjistit, jak probíhala distanční výuka
v mateřských školách v Rumburku,

• Bylo mi sděleno, jak dlouho bude rozhovor trvat a jaký bude mít průběh. Jsem
seznámen/a s právem odmítnou odpovědět na jakoukoli otázku.

• Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho následným zpracováním.
Zvukový záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po přepsání bude
vymazán, Transkripce bude přístupná pouze komisi u obhajoby bakalářské práce,
jinak nikomu až na části citovány v textu práce, který bude volně dostupný online.

• Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým způsobem
bude zajištěna anonymita i po skončení rozhovoru, která znemožní identifikaci mé
osoby. Nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje, díky kterým bych
mohl/a být identifikován/a.

• Dávám své svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své
bakalářské práce a některé části v ní může citovat.

Datum:

Podpis respondenta:

Podpis výzkumníka:
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