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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 48 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma bakalářské práce je aktuální vzhledem na situaci v covidové pandemii a povinného předškolního
vzdělávání, které se muselo uskutečňovat distančně.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část koresponduje s empirickou částí a je přehledně a srozumitelně napsaná. Text obsahuje adekvátní
množství odborných zdrojů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka využila metodu rozhovoru (polostrukturovaného) s cílem zjistit, jak distanční vzdělávání v mateřských
školách v Rumburku probíhalo. Cíl nekoresponduje úplně s cílem v anotaci. Dále autorka stanovila výzkumné
otázky a vhodnou formou prezentovala výsledky průzkumu s diskusí a limity.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Kladně hodnotím téma bakalářské práce, které si zaslouží zvýšenou pozornost, diskusi a hlubší teoretické
rozpracování. Výsledky průzkumu jsou přínosné pro pedagogickou praxi, i když jsou získané od malého počtu
respondentů. Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářkou práci a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Které výsledky průzkumu vás překvapily nejvíce, a které je možné označit jako nejpřínosnější pro předškolní
vzdělávání?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 08. 2022